
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1615 / 2016

Prot. corr. 20°-10/4/36/13    -2015

Sez. 1581

OGGETTO:  Sala  Comunale  d'Arte  di  piazza  dell'Unità  d'Italia,  4.  Servizio  stampa 
materiale promozionale. Estensione entro il quinto d'obbligo alla Tipografia Stella  Arti 

Grafiche s.r.l..  Impegno di  spesa Euro 308,00.-  IVA esclusa (pari  a  Euro 
375,76.- IVA al 22% inclusa). CIG N. Z331735463. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che   con     la   deliberazione   consiliare   n.   40   dd.   31   maggio   2016,   immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio comunale 2016 e il DUP;

che, con determinazione dirigenziale n. 3965/2015 dd. 30.12.2015, è stato affidato alla 
Tipografia  Stella  Arti  Grafiche  s.r.l.  il  servizio  stampa  del  materiale  promozionale 
necessario per la realizzazione delle mostre da tenersi presso la Sala Comunale d’Arte 
nel 2016; 

rilevato che, con la determinazione dirigenziale in parola, è stata impegnata la 

Responsabile del procedimento:dott. Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 

elisabetta.albanese@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 

elisabetta.albanese@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1615 / 2016



Pag. 2 / 4

spesa di Euro 4.884,88.- I.V.A. inclusa sul bilancio di previsione 2016, C.E. EG401, cap. 
159610, imp. 16/1510;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  3408/2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il  programma della Sala Comunale d’Arte di piazza dell’Unità d’Italia, 4 per  
l’anno  2016  nel  quale  è  stata  inserita  una  mostra  istituzionale  in  occasione  del 
Bloomsday da tenersi dal 13 giugno al 17 luglio 2016;

vista la nota della Direzione del Servizio Biblioteche Civiche pervenuta via e-mail in 
data 27 maggio u.s. presso gli Uffici dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e 
Sport, conservata agli atti, con la quale veniva comunicato che la Sala Comunale d'Arte  
non sarebbe stata utilizzata per l'allestimento della mostra in parola;

visto che sono stati previsti dei lavori di pitturazione all'interno della stessa e che la 
Sala risulta libera dal 21 giugno al 17 luglio 2016;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 23/2016 è stata inserita nella 
programmazione della Sala Comunale d'Arte dal 21 giugno al 17 luglio 2016 la mostra 
personale dell'artista Giorgio Velia,  indicato quale prima riserva dalla Commissione della 
Sala Comunale d'Arte;

richiamato l’art. 8 del suddetto Regolamento, il quale  prevede che il Comune di 
Trieste contribuisce alla realizzazione delle mostre da tenersi presso la Sala Comunale 
d’Arte mediante il finanziamento della stampa delle locandine e degli inviti;

rilevato che vi è la necessità di ampliare il servizio stampa alla Tipografia Stella 
Arti Grafiche s.r.l..  al fine di garantire la stampa del materiale promozionale necessario 
alla realizzazione della mostra personale di Giorgio Velia da tenersi dal 21 giugno al 17 
luglio 2016,   e  richiedere un aumento nel   limite  di  un quinto dell’importo globale del 
servizio, per Euro 308,00.- IVA esclusa (pari a Euro 375,76.- IVA al 22% inclusa)

dato atto che l’importo di 375,76. IVA inclusa rientra nel limite del quinto d’obbligo;

 dato atto altresì che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto 
Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di  
Euro  375,76.-  IVA inclusa  rientra  nel  limite  del  20%  della  spesa  sostenuta  per  le 
medesime finalità nell'anno 2009;

valutato che la suddetta spesa è indispensabile per garantire l'assolvimento dei 
compiti istituzionali dell'ente;

Responsabile del procedimento:dott. Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 

elisabetta.albanese@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 

elisabetta.albanese@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1615 / 2016



Pag. 3 / 4

precisato che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata, è l'anno solare 2016;

visti 
• gli artt. 107  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 
competenza all’adozione dell’atto; 

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, con particolare riferimento agli artt. 36, 45 e 95;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

vista la determinazione dirigenziale n. 24/2014 del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito  
l'incarico di Posizione Organizzativa "Coordinamento amministrativo e organizzativo delle 
attività culturali" nell'ambito del "Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione  e  Progetti  Culturali"  dell'Area  Educazione,  Università,  Ricerca,  Cultura  e 
Sport,  alla  dipendente  Alessia  Neri  con  decorrenza  01.05.2014,  fino  al  termine  del  
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di  otto mesi rispetto alla fine del 
mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

D E T E R M I N A

1. di approvare la spesa di Euro 308,00.- (IVA esclusa) per un totale complessivo di Euro 
375,76.- (IVA 22% inclusa, pari a Euro 67,76.-) per l’ampliamento del servizio di stampa 
del  materiale promozionale necessario per la realizzazione della mostra personale di 
Giorgio Velia da tenersi presso la Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unità d'Italia, 4;

2. di ampliare il servizio di stampa del materiale promozionale affidato alla  Tipografia Stella 
Arti Grafiche s.r.l.  per un importo di 375,76.-  IVA inclusa;

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n.  78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.  122, la spesa di  Euro 
375,76.- IVA inclusa rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime 
finalità nell'anno 2009;

Responsabile del procedimento:dott. Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 

elisabetta.albanese@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 

elisabetta.albanese@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1615 / 2016



Pag. 4 / 4

4. di dare atto che la spesa di Euro 375,76.- IVA inclusa verrà a scadenza nel 2016; 

5. di  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura  emessa  dalla  ditta  a  fornitura  eseguita, 
riscontrata regolare e conforme alla prestazione ricevuta; 

6. di  impegnare la spesa complessiva di euro 375,76.- IVA inclusa) al capitolo di seguito 
elencato :

     7. di impegnare la spesa complessiva di euro 375,76 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00159
610

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER 
PROMOZIONE E 
PROGETTI 
CULTURALI 
(MOSTRE E 
MANIFESTAZION
I)

EG401 U.1.03.02.
02.005

 1308 00604 00001 N 375,76  
2016:375,
76

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Alessia NERI)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:dott. Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 

elisabetta.albanese@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: 

elisabetta.albanese@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1615 / 2016



 Atto n. 1615 del 03/06/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 03/06/2016 13:51:39
IMPRONTA: 55F39AE36B7F7373093E2EB270C42A54C41CED18805334DC4F99A5BC115F9089
          C41CED18805334DC4F99A5BC115F908998A4510A0D08258AE231D6102B19010C
          98A4510A0D08258AE231D6102B19010C84243F7C053009CE54785721E1F9AF6E
          84243F7C053009CE54785721E1F9AF6E2068463CAE696336B1AEE3908DF5F958


